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Státnímu pozemkovému úřadu se ve spolupráci se společností
Geocart a.s. letos podařilo dokončit prvotní Návrh nového
uspořádání pozemků v rámci provádění Komplexních
pozemkových úprav (KoPÚ). Tento byl v průběhu srpna
představen veřejnosti a projednán s vlastníky pozemků, kteří
mohli případně vznést k tomuto návrhu připomínky. Těch se
nakonec sešla celá řada od cca 180 vlastníků ke zhruba 50%
výměry řešeného území. Souhlasů bylo pouhých 27% a ke
zbytku se vlastníci nevyjádřili. 

Některé připomínky (především týkající se cestní sítě) a jejich
řešení byly pak následně začátkem listopadu projednány ještě 
s členy Sboru zástupců složeného z vlastníků napříč celým
územím obce. Návrh bude potřeba přehodnotit a zapracovat do
něj vznesené připomínky. 

Vzhledem k tomu, že tyto připomínky jednotlivých vlastníků
jsou v mnoha případech vzájemně protichůdné, nebude
hledání kompromisu jednoduché. 
Přepracovaný Návrh nového uspořádání pozemků by tak mohl
být hotov dle odhadů někdy v polovině roku 2023.

letošní rok nám všem připravil řadu těžkých zkoušek. Čelíme velkému zdražování energií, paliv, potravin, stavebního materiálu a
snad všeho možného na co si člověk vzpomene. Z médií se na nás denně valí jen špatné zprávy, straší nás válkou, obdarovávají
„knížecími radami,“ kde všude máme přestat topit, svítit, přestat žít, jak jsme byli zvyklí… Skoro to vypadá, že hned zítra všichni
pojdeme hlady. Vždyť už je na planetě více než 8 miliard lidí.
Obavy z budoucnosti má téměř každý. Nejspíš právě proto mezi námi narůstá agresivita, nesnášenlivost a nespokojenost. A přitom
není, když vyrazíte do města, kde zaparkovat, protože dvě auta v rodině se staly běžným standardem. Před supermarketem si musíte
dávat velký pozor, aby vás nesrazili lidé s přeplněnými nákupními košíky, přes které ani nevidí na cestu. Maso máme na talíři ne
jednou týdně, ale minimálně jednou denně. Jako společnost zažíváme blahobyt, o kterém se našim prarodičům ani nesnilo. A stále
jsme nespokojení. Čím více máme, tím více chceme. Naše „potřeby“ nemají mezí a neznají hranic. Jestli tedy to, že se máme špatně,
není spíše v našich hlavách dnes a denně masírovaných médii…
Zkusme tedy alespoň nyní v předvánočním čase nalézt sami v sobě trochu vnitřního klidu a pohody. Tímto bych vám všem jménem
celého zastupitelstva obce chtěl popřát veselé Vánoce a klidné nejen tyto svátky, ale také celý příští rok.

Milí Lopeničáři,

Roman Buček, starosta
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Program rozvoje venkova, technika 
a technologie pro lesní hospodářství

ANI LETOS
 JSME NEZAHÁLELI

 SE ŽÁDOSTMI O DOTACE

Získat pro obec peníze zvenčí prostřednictvím dotačních
titulů se u nás v obci již stalo dobrou praxí a ani letos jsme 
v našich snahách nepolevili. Bohužel jsme však nebyli
tentokrát tak úspěšní, jak bychom si představovali.
„Přiklepnuté“ prostředky máme v současné době v podstatě
pouze v rámci Programu rozvoje venkova, Technika a
technologie pro lesní hospodářství, kde byl náš projekt
doporučen k další administraci. Můžeme tak po novém roce
zahájit výběrové řízení na dodání nového traktoru s výkonem
do 50kW a do maximální ceny 1,5 mil. Kč včetně DPH. Dotace
bude činit 50% nákladů. Díky ní tak budeme mít další
komunální techniku v rámci obnovy vozového parku, která
zároveň zlepší efektivitu např. při zimní údržbě a zároveň
zajistí zastupitelnost v případě nenadálých poruch stávající
techniky.

S další naší žádostí o dotaci, tentokrát z Ministerstva pro
místní rozvoj na rekonstrukci místní komunikace od Monte
Lope k budově bývalé školy, jsme byli úspěšní o něco méně.
Náš projekt byl sice doporučen k realizaci, avšak nevyšly na
nás peníze. Ty má v tuto chvíli jisté pouze 135 projektů, které
v hodnocení získaly nejvíce bodů. Dalších 724 projektů bylo
zařazeno mezi čekatele. Mezi nimi i ten náš, konkrétně na 190
místě, tedy v horní třetině. Dalších 375 projektů bylo
zamítnuto. Je tedy šance, že po avizovaném chystaném
navýšení alokace tohoto dotačního titulu by mohly vyjít
peníze i na nás a pokrýt tak 80% uznatelných nákladů akce. 
V případě, že ne, nezbude nám, než žádat opakovaně dokud
se to nepovede, tak jako v minulosti v případě místní
komunikace „Horní cesta“ a místní komunikace „Ke zvonici,“
které byly obě opraveny díky prostředkům získaným z tohoto
dotačního titulu.

Ministerstvo pro místní rozvoj,
 rekonstrukce místní komunikace

Očekávaným okamžikem je pro nás výzva k podpisu Dohody
o poskytnutí dotace ze strany SZIF, kde jsme žádali o 80%
dotaci na vnitřní vybavení budovy bývalé školy a zařízení
kuchyně a společenských sálů. Jde o poslední střípek do
skládačky tak, aby mohla být budova plně využívána
veřejností ke společenským setkáním. Již dnes se tam
setkávají ženy z obce ke společnému cvičení, protože se letos
podařilo dokončit stavební část jak, uvnitř, tak vně budovy
včetně zateplení a fasády hrazené z 80% dotací 
z Ministerstva pro místní rozvoj. Po plánovaném dovybavení 
v budově naleznou zázemí i maminky s dětmi v rámci
dětského klubu Lopeníček a plánujeme také možnost
nabídnout prostory místním občanům k případným
soukromým oslavám, smutečnímu posezení a obdobným
aktivitám. Výzvu k podpisu Dohody očekáváme ještě do
konce letošního roku.

SZIF, vnitřní vybavení budovy školy



Vážení spoluobčané, farníci, Boží přátelé,
FARNOST BŘEZOVÁ
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o tom, jak jsme jako farnost prožili uplynulé měsíce, psal o.
Václav v minulém čísle obecního zpravodaje. Od té doby se ve
farnosti nic převratného neodehrálo, život farnosti plyne
standardním směrem dál s tím, že nově hledáme farníky
ochotné se s kněžími spolupodílet na moderaci pastorační a
hospodářské činnosti farnosti. Vytváří se tedy na tomto místě
více prostoru pro adventní zamyšlení. 

Adventní doba se v církvi prožívá ve fialové barvě. Napovídá
nám to, že se jedná o období, ve kterém je člověk zván k
zamyšlení a to konkrétněji k zamyšlení nad směřováním svého
života. V životě se totiž dostáváme na různé malé či velké životní
křižovatky a my bychom měli být schopni se dobře rozhodovat,
kterou cestou se vydáme dál. Tato rozhodování nejsou vždy
snadná, někdy jsou naopak značně komplikovaná. 
K rozhodování však máme k dispozici navigaci. Jakou? Přece tu
Boží. Chceme-li tedy dosáhnout cíle a naplnění svého života,
kterým je Nebe a tím není nic jiného, než stav nejvyššího a
nepomíjivého štěstí.

Jak však máme této navigaci správně rozumět? A máme ji vůbec
všichni k dispozici? Na druhou otázku je odpověď zřejmá a je
kladná. Máme! Je to naše svědomí. A odpověď na předchozí
otázku?

Při hledání odpovědi na první otázku nám může pomoci text
písně Adventní zpěvačky Báry Basikové. V písni je refrén 
s následujícími verši: Na věnci adventním hoří už svíce, –
kterou z těch čtyřech chtěl bys více? – Kterou z těch čtyřech
chtěl bys raději? – Pokoru, lásku, mír nebo naději?  Je potřeba 
k těmto slovům dodávat více? Nejsou tyto verše dostatečnou
pomocí ke správnému chápání Boží navigace, kterou máme
ukrytou hluboko ukrytou v srdci?

V našem březovském kostele pomalu klesá teplota a o vytápění
akumulačními kamny známém z minulých let ze zřejmých
důvodů nemůže být ani řeč. To však neznamená, že by měla
chladnout naše srdce. Když nevychladnou srdce, bude na světě
dobře. A když přece jen v našich srdcích láska chladne, kéž nám
Bůh do života pošle někoho, kdo nám srdce opět zahřeje.
Nádherným příkladem jsou děti, o kterých si myslíme, že 
o životě ještě nic neví. Ale ony toho o Životě možná ví mnohem
více, než se nám může zdát. I text již zmíněné písně o tom snad
hovoří: Tak malé děti ještě snad dovedou – zapálit plamen,
nadšení koledou. – A tím ty největší zázraky předvedou, – když
v srdcích dospělých rozpustí led.

Kéž se nám tedy nejen o Vánocích, ale po celý následující rok
daří navzájem si dělat radost a být jedni pro druhé
obdarováním! To jsou totiž ty pravé, celoživotní Vánoce.

o. Jiří Pospíšil

Program bohoslužeb o Vánocích
24. 12.  |  15:00  vánoční mše sv. pro rodiny s malými dětmi
24. 12.  |  24:00  půlnoční mše svatá
25. 12.  |    9:00  slavnostní mše svatá – za farníky
26. 12.  |    9:00  svatoštěpánská mše svatá – za mládence z Březové a Lopeníka
31. 12.  |  16:00  mše svatá na poděkování za uplynulý rok
1. 1.       |    9:00  mše sv. ze slavnosti Panny Marie – za dívky z Březové a Lopeníka



3Prerýkajce si... 5Prerýkajce si...

NOVÝ JÍZDNÍ ŘÁD
ZLEPŠÍ SPOJENÍ

 NA NEDĚLNÍ MŠI

Po několika jednáních se zástupcem společnosti Koordinátor
veřejné dopravy Zlínského kraje, s.r.o. (KOVED) se podařilo najít
kompromis a upravit jízdní řády tak, že se farníci budou moct na
nedělní mši i zní dopravovat autobusem. Společnost KOVED
zřízená Zlínským krajem jako objednavatelem dopravních služeb,
která má na starosti řízení Integrované dopravy Zlínského kraje,
vyhovělo naší žádosti o úpravu a nově s platností nového jízdního
řádu od 11. 12. 2022 bude mít nedělní autobus z Lopeníku příjezd
ke kostelu v Březové v 8:55 a zpět směr Lopeník bude od kostela
odjíždět 10:02. Časová rezerva pro farníky, hlavně pro cestu zpět
není sice úplně podle našich představ, ale dá se to stihnout. 
Jedná se o kompromis ze strany KOVED, který musí zajistit
návaznost na další autobusová a vlaková spojení v jednotlivých
přestupních stanicích.

DŘEVO JE ŽÁDANÝM PALIVEM
Zájem občanů o palivové dřevo v letošním roce lámal rekordy

Poptávka po něm byla naprosto bezprecedentní. Ještě
začátkem roku přitom nic nenasvědčovalo tomu, že by se měl 
s objednávkami tzv. „roztrhnout pytel.“ Pak ale nastal
dramatický růst cen všeho včetně paliv a trh zachvátila
panika. Objednávek se nám nakupilo tolik, že jsme nestíhali
uspokojovat poptávku. Řadu objednávek jsme museli krátit
 na objemu, aby každý dostal alespoň něco. Zároveň jsme se
snažili udržet původně avizovanou cenu 1000,- až 1200,- Kč 
za prostorový metr sypaný (prms) dle druhu dřeviny, která
byla kalkulována ještě před dramatickým růstem cen. Pro
objednávky na příští rok však budeme muset i my cenu zvýšit
dle budoucích odhadovaných nákladů na výrobu i tržní cenu
dřeva v prvním kvartále příštího roku. 

S novou situací jsme se letos potýkali při všech našich činnostech
týkajících se obnovy a údržby obecního majetku a ani vysprávky
cest nebyly výjimkou. Hlouběji do obecní pokladny jsme museli
sáhnout jak při vysprávce výtluků na asfaltových cestách, tak při
vysypávání kolejí polních, lesních a účelových cest kamenivem 
v celém katastru obce. Oproti původně plánovaným 250-ti tisícům
korunám schváleným na vysprávky v rozpočtu koncem loňského
roku v tehdejších předpokládaných cenách a rozsahu oprav, se
náklady vyšplhali na více než 400 tis. Kč. Rozdíl jsme tedy museli
dokrýt z úspor minulých let, které máme k dispozici díky dobrému
hospodaření.

ÚDRŽBA CEST
SE PRODRAŽILA

Dražší pohonné hmoty, 
kamenivo, 

asfaltové směsi 
i další materiály
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ROZHLEDNA
 VELKÝ LOPENÍK

Pokračujeme s údržbou rozhledny

Povětrnostní podmínky a zub času v kombinaci s tisíci a
tisíci uskutečněnými kroky návštěvníků rozhledny na
Velkém Lopeníku si na schodišti vybraly svoji daň. Po 17-ti
letech provozu tak bylo potřeba z důvodu bezpečnosti
kompletně vyměnit všechny nášlapy, schodnice a
související kotevní prvky i spojovací materiál celého
schodiště. Došlo tak k realizaci další etapy doporučeného
plánu údržby vypracovaného na základě odborného
posouzení stávajícího stavu rozhledny specializovanou
firmou. 

V příštím roce plánujeme pokračovat v údržbových pracích
výměnou fošen pochozích podlah v jednotlivých patrech 
a mezipatrech konstrukce. Zároveň jsme provedli obnovu
informačních panelů v okolí rozhledny i výhledových
panoramatických map na jejím vrcholu.

Celkově nás letos údržbové práce vyšli na zhruba 200 tis.
Kč, přičemž příjem z provozování rozhledny činil něco málo
přes půl milionu. Očekáváme, že v příštím roce bychom se
měli dostat na podobné částky.



7Prerýkajce si...

STÁLE JE CO ZLEPŠOVAT
 Jedním z nich je i chystaná instalace automatického zvonění
naší obecní zvonice. Díky němu bude možnost spouštět jej
dálkově nebo případně i nastavit zvonění automaticky na určitý
čas.  Se společností E.GD máme domluveno připojení na síť
nízkého napětí a po jeho realizaci dojde k vystrojení budovy
zvonice potřebnou technologií. Vše bude záležet, kdy bude
hotovo připojení elektřiny, ale rádi bychom akci dokončili do
poloviny roku 2023.

Kompletní rekonstrukci si vyžádala letos také venkovní úřední
deska, která před budovou obecního úřadu stojí od poloviny 90.
let. Její stav hrozil zhroucením. Při realizaci jsme zároveň
provedli maximální možné rozšíření vývěsní plochy při
současném zachování dosavadní velikosti základní konstrukce.
Nyní tak máme dostatek prostoru ke zveřejňování povinných
údajů a zákonných informací.

V průběhu roku probíhaly také provozní údržbové práce jako
např. opravy poruch vodovodního řádu, ořezy větví kolem cest,
čištění příkop, svodnic a dalších prvků odvodnění, údržba
zeleně, lesní práce a řada dalších. 

V příštím roce nás kromě jiného čeká rekonstrukce oplocení
pramenišť a sběrné studny, které už je ve stavu, kdy nemůže na
100% plnit svoji funkci a musíme zabezpečit obnovu
ochranného pásma. V plánu je i výměna vodoměrů
v domácnostech. Průběžně budeme také sledovat vyhlášené
dotační výzvy a v případě vhodných dotačních titulů podávat
žádosti o dotace na obnovu obecního majetku. V přípravě
je také jeden ze strategických dokumentů - nový Lesní
hospodářský plán (LHP).

V průběhu roku pokračovala také příprava dalších drobných projektů

Po řadě let a žádostí vyslyšelo Ředitelství silnic Zlínského kraje
(ŘSZK) naše opakované prosby o zásadnější opravu krajské
komunikace třetí třídy č. III/4984 Bystřice pod Lopeníkem –
Lopeník – Březová – Studený Vrch. Ta byla v posledních letech 
v úseku průtahu naší obcí udržována v podstatě pouze
vysprávkou nejhorších výtluků. 
V letošním roce však ŘSZK na úseku od obecního úřadu po
autobusovou zastávku „Točna,“ dlouhém bezmála dva
kilometry, přistoupilo k plošné opravě spočívající v položení
nového asfaltového koberce. Zejména v tomto úseku byl totiž
stav silnice (pokud nebereme v úvahu úsek mezi odbočkou ze
státní silnice č. I/50 v Bystřici pod Lopeníkem až po odbočku
na Troják)  z celé trasy v nejhorším stavu. Četné výtluky,
rozlámané krajnice v jejichž důsledku se použitelná část silnice
neustále zužovala i silně zvlněný povrch sužoval nás všechny,
kteří tudy jezdíme. 
Zásadnější rekonstrukci by si samozřejmě zasloužila celá
silnice od Bystřice pod Lopeníkem až po Studený vrch. To však
naráží na nedostatek financí, které má ŘSZK na celý Zlínský
kraj k dispozici. 

Osobně jsem tedy rád, že se podařilo opravit alespoň něco.
Odpovědi typu „Jsou silnice v horším stavu, s hustším
provozem a na důležitějších tazích“ nebo „Podle naší analýzy
na tom nejste tak špatně“ jsem v předchozích letech slýchával
poměrně často.

ŘSZK vyslyšelo naše prosby

NOVÝ ASFALTOVÝ
POVRCH
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LOPENÍK
V ČÍSLECH

Dospělí     181
Dospělí – muži     97
Dospělí – ženy     84

Děti (15-18 let)    2
Děti (15 – 18 let) chlapci   1
Děti (15-18 let) dívky    1

Děti (do 15 let)    44
Děti (do 15 let)  - chlapci  21
Děti (do 15 let) – dívky   23

Děti (6-7 let)    5
Děti (do 3 let)    11

Celkem obyvatel bez cizinců  227
Cizinci     24
CELKEM OBYVATEL   251

Průměrný věk obyvatel   41,21
Počet přistěhovaných: 11 občanů
Počet odstěhovaných: 3  občané
Narození: 1 dítě
Úmrtí: 3 občané

ZA ODPADY
650,-Kč/fyzická osoba přihlášena v obci, vlastník stavby
určené k rekreaci nebo rodinný dům, ve kterém není
přihlášena žádná fyzická osoba

ZA PSA
100,- Kč/ jeden pes,  200,- Kč/za druhého a každého
dalšího psa. Občané starší 65 let: 50,- Kč/ jeden pes,
100,- Kč/za druhého 
a každého dalšího psa

POPELNICE
130,- Kč

POPLATKY NA ROK 2023

za odpad: číslo popisné + rok (příklad 2112023)
za psa: 1341+číslo popisné + koncovka roku   (příklad
134121123)
za popelnici: 2111 + číslo popisné + koncovka roku
(příklad 211121123)

V případě platby na účet obce 10129721/0100 uvádějte
jako variabilní symbol:

       

Splatnost poplatků je 30. 6. 2023

komunálního odpadu každý sudý týden ve čtvrtek
plastu: 30.1; 27.2; 27.3; 25.4; 23.5; 20.6.  (pytle na
plast k vyzvednutí na OÚ)

Svoz 

Žádáme o nahlášení stavu vody nejpozději do 31. 3. 2023


